- 1 -

平成２１年度第９回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２２年１月１３日（水）１３：３０～１４：２９

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 吉村学長（議長），對馬，吉岡，井上（浩），熊田，池村，本橋，西田，

大好，溝井，濱田，中村，小川，井上（正），川東，茆原，浅沼，砂子田，

泰松各評議員

欠席者 なし

陪 席 谷川，新開各理事

監 事 渡部，小林各監事

議 事

１．平成２１年度第８回教育研究評議会議事要旨の確認

第８回教育研究評議会議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）国立大学法人秋田大学における教育系職員の任期に関する規程の一部改正につい

て

学長から資料により説明があり，了承された。

（２）秋田大学工学資源学部規程の一部改正について

西田工学資源学部長から資料により説明があり，了承された。

（３）秋田大学国際資源学教育研究センター教育系職員選考規程の制定について

吉岡理事から資料により説明があり，了承された。

（４）第二期中期目標・中期計画原案等について

對馬理事から，前回の教育研究評議会で了承された原案の他に提出することと

していた中期計画の別紙「予算，収支計画及び資金計画」等５項目のうち３項目

について，資料により説明があり，了承された。

なお，残りの２項目については文部科学省から様式等が示されておらず，通知

があり次第作成する旨の発言があった。

また，同理事から，第一期と第二期の「中期目標対照表」及び「中期計画対照

表」，「更なる検討を求めた意見に関する対応状況」について資料により説明が

あり，１月２０日までに文部科学省へ提出することとなっていることから，それ

まで意見があれば提出することとし，了承された。

（５）第二期中期目標・中期計画実施計画等について

對馬理事から資料により説明があった。引き続き，意見交換が行われ，中期計

画に対応した年度計画になっていない，中期計画に対する６年間のスケジュール

が充分でない等が見られるので再点検の必要があるとの意見があった。

なお，学長から，意見を踏まえて再検討願い，１月２７日までに企画調整課へ

提出願いたい旨の提案があり，了承された。

- 2 -

３．報告事項

（１）平成２２年度政府予算案等の伝達について

谷川理事から資料により報告があった。

（２）平成２２年３月３１日付け任期満了のセンター長等の選考について

学長から，任期満了となるセンター長等の次期候補者について，関連の深い部

局長に推薦の依頼をするという規定に基づき，次のとおり依頼が行われた。

ベンチャー・ビジネス・ラボラトリー長の推薦 工学資源学部長

バイオサイエンス教育・研究センター長の推薦 医学系研究科長

放射性同位元素センター長の推薦 工学資源学部長

保健管理センター所長の推薦 医学系研究科長

なお，学長から，あらためて文書で依頼するが３月４日まで推薦願いたい旨の

発言があった。

（３）次期教育推進主管候補者について

学長から，教育推進主管の任期が３月３１日で満了となることに伴い，国立大

学法人秋田大学運営規則の規定に基づいて３学部長等と協議し小川信明現主管を

再任することとしたこと，任期は平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日

までの１年間であることの報告があった。

（４）学長手持ち人件費による教員の配置について

学長から資料により，国際交流センター准教授の配置について報告があった。

（５）国立大学協会第４回臨時総会について

学長から資料により報告があった。

引き続き，席上配付資料により，１月８日開催の国立大学協会臨時学長等懇談

会について報告があった。

（６）秋田大学卒業式について

学長から資料により報告があった。

（７）東京サテライト月間業務報告について

学長から資料により報告があった。

（８）大学主催による懇談会・講演会等について

学長から資料により報告があった。

４．その他

○ 学長から，田中学長特別補佐（国際交流・ハラスメント対策担当）の定年に伴

い，医学系研究科 榎本克彦教授を後任者とすることの報告があった。

次回教育研究評議会は，２月１０日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上